
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 8 

del 06/03/2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E MONTEROSA 2000 s.p.a. PER 
ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO AMBIENTALE. 

 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di marzo alle ore 18, in modalità mista in 

presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 

funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 
26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Vicepresidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di 
gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Ferraris assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio 
con funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 4.   
 
I Consiglieri Tambornino e Vaira sono collegati da remoto mediante piattaforma zoom. 

 
 

IL CONSIGLIO 
 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 10.11.2022 con cui ha 

assunto le funzioni di Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, 



Come stabilito dall’art. 8, comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il 
Vicepresidente non è organo dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il 

Presidente nel caso di dimissioni, decadenza o impedimento’. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Richiamata la D.G.R. n. 36-13220 con la quale la Regione Piemonte ha delegato il 
Parco Naturale Alta Valsesia per la gestione del Sito della Rete Natura 2000 "Alta 

Valsesia” (Codice IT 1120028) ai sensi della Direttiva 92/43/CEE; 

Richiamata la D.G.R. n. 77-6279/2013 “Procedimento integrato di valutazione 
ambientale (VAS-VIA-VI) relativo al Programma di completamento del sistema 
sciistico della Valsesia” 

Dato atto che la succitata D.G.R. n. 77-6279/2013 e le successive procedure di 

valutazione di incidenza sui singoli interventi da realizzare nell’ambito dell’accordo di 
programma hanno stabilito che Monterosa 2000 S.p.A., con sede in Alagna (VC),  

deve provvedere al monitoraggio dell’avifauna con particolare attenzione ai tetraonidi, 
da attuarsi durante le varie fasi dei lavori e di esercizio del “Progetto di adeguamento 

e potenziamento del sistema di impianti a fune Cimalegna – Passo dei Salati”. 

Considerato che in ottemperanza alla sopra citata D.G.R. n. 77-6279/2013, con 
deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia n. 20 del 16.10.2016 veniva approvata la prima convenzione con 

Monterosa 2000 spa a titolo oneroso per attività di monitoraggio ambientale con 
scadenza il 20/10/2020; 

Considerato che la sopra citata convenzione è stata prorogata fino al 20/10/2022 con 

Determinazione dirigenziale 25 del 28/1/2020, a seguito di istanza presentata da 
Monterosa 2000 spa in data 21/01/2020 ns. prot. n.96; 

Dato atto che l’Ente e Monterosa 2000 spa condividono l’opportunità di proseguire 

l’attività di monitoraggio ambientale, con particolare attenzione ai tetraonidi, in 
considerazione che i dati finora raccolti sono di grande interesse ai fini degli obiettivi 
di conservazione di specie e habitat sull’Altopiano di Cimalegna, all’interno della ZSC 

IT 1120028 e della ZPS IT 1120027, anche per disporre di una serie storica più 
significativa finalizzata a fornire un quadro conoscitivo approfondito per migliorare 

efficienza ed efficacia degli adempimenti in capo al Soggetto gestore; 



Rilevata l’opportunità che questo Ente prosegua i monitoraggi di cui sopra, in quanto il 

personale tecnico e di vigilanza dispone di competenze adeguate e ha maturato 
un‘esperienza specifica a riguardo, anche grazie alla collaborazione attiva di 

rappresentanti di Monterosa 2000 S.p.A. e personale volontario, e in considerazione 
del fatto che l’Unione Europea consiglia che i monitoraggi sui progetti all’interno dei 
Siti della Rete Natura 2000, anche a carattere oneroso per il proponente, siano 

effettuati dal soggetto gestore in modo tale da garantire l’integrazione con le altre 
attività di monitoraggio e gli standard di compatibilità dei risultati; 

Ritenuto pertanto necessario stipulare nuova e apposita convenzione con Monterosa 

2000 s.p.a. con sede in Comune di Alagna Valsesia (VC);  

Dato atto che per l’effettuazione dei monitoraggi previsti dalla convenzione, Monterosa 
2000 s.p.a. erogherà all’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia una 

somma pari a € 23.000,00 complessivi da suddividere equamente per la durata della 
convenzione, stabilita pari a 5 anni in seguito ad accordo tra le parti; 

visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere tra questo Ente e Monterosa 
2000 s.p.a. con sede in comune di Alagna Valsesia (VC) e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Lucia 

Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 

Tutto ciò premesso. 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 

A voti unanimi favorevoli dei Consiglieri, espressi nei modi e nelle forme di legge dai 
presenti aventi diritto al voto. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata bozza di convenzione da sottoscrivere con Monterosa 
2000 s.p.a. con sede in comune di Alagna Valsesia (VC) per provvedere al 

monitoraggio ambientale, con particolare attenzione ai tetraonidi, da proseguire 
durante l’esercizio del “Progetto di adeguamento e potenziamento del sistema di 

impianti a fune Cimalegna – Passo dei Salati”. 
 
2. Di dare atto che Monterosa 2000 s.p.a con sede in Comune di Alagna Valsesia 

(VC) erogherà all’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia una somma 
pari a € 23.000,00 complessivi per lo svolgimento delle attività di monitoraggio 

previste in convenzione e da svolgersi da parte dell’Ente stesso. 
 
3. Di dare mandato al Vicepresidente dell’Ente, Giuseppe Ferraris, affinché 

provveda alla sottoscrizione della convenzione oggetto della presente deliberazione. 
 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
  Il Vicepresidente                     Il Segretario 
          Giuseppe Ferraris       Lucia Pompilio  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 

innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 

 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

